

PROCESSO LICITATÓRIO nº 2.278/2025

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA nº 01/2025

O Município de Condor/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Ipiranga, 22, inscrita no CNPJ sob n 88.437.926/0001-90, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Senhor Rômulo Teixeira Carvalho, inscrito no CPF nº 023.666.110-80 e RG nº 1.105.044.182 – SJS-DI/RS, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto na Resolução/CD/FNDE nº 26/2013 e suas posteriores alterações Resolução nº 06/2020 de 08/05/2020 e a Resolução nº 03/2025 de 04 de fevereiro de 2025, torna Público para conhecimento dos interessados, que está realizando licitação para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para o Município de Condor/RS, durante o período de **13/08/2025 à 02/09/2025**, com a finalidade de **AQUISIÇÃO FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA**, de **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, QUE SERÃO UTILIZADOS NO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR, DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA, PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2025.**

Data limite para entrega das propostas: DIA 02/09/2025 ÀS 10:00 horas.

1. Para o processo de habilitação os fornecedores da Agricultura Familiar deverão entregar as Entidades Executoras os documentos prescritos no art. 34 da Resolução/CD/FNDE nº 06/2020 de 08/05/2020 e a Resolução nº 03/2025 de 04 de fevereiro de 2025:

1.1. Os Grupos Informais de Agricultores Familiares deverão entregar:

- a) Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- b) Cópia da Declaração de Aptidão ao PRONAF – DAP principal, ou extrato da DAP, de cada Agricultor Familiar participante;
- c) Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, elaborado conjuntamente entre o Grupo Informal e a Entidade Articuladora e assinado por todos os Agricultores Familiares participantes;
- d) Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso.

1.2. Os Grupos Formais da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas e Associações deverão entregar:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b) Cópia da Declaração de Aptidão ao PRONAF – DAP Jurídica para associações e cooperativas;
- c) Cópias das certidões negativas junto ao INSS, FGTS, Receita Federal e Dívida Ativa da União;
- d) Cópias do estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade registrada na Junta Comercial, no caso de cooperativas, ou Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, no caso de associações. No caso de empreendimentos familiares, deverá ser apresentada cópia do Contrato Social, registrado em Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica;
- e) Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar;
- f) Prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial, quando for o caso.

2. O limite individual de venda do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor de R\$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), por DAP por ano, conforme disciplinado no art. 39 da resolução CD/FNDE n 06/2020, de 08/05/2020.

3. Gêneros alimentícios a serem adquiridos de forma futura e parcelada, de acordo com o cronograma de alimentação escolar:

Lote	Item	Cód.	Qtd.	Und.	Descrição	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	15072	256	Kg	ABOBRINHA ITÁLIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA, SEM DANOS FÍSICOS, QUÍMICOS E BIOLÓGICOS	R\$ 6,22	R\$ 1.592,32
1	2	717	386	UN	ALFACE, PÉS GRANDES, INTEGRAS, SEM MANCHAS DE INSETOS OU AMASSAMENTOS.	R\$ 4,69	R\$ 1.810,34
1	3	15073	420	PAC	ARROZ POLIDO, TIPO 1, PESO LÍQUIDO 5 KG. CLASSE LONGO FINO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO, RESISTENTE, COM SOLDA REFORÇADA, TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FÁBRICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. DEVERÁ APRESENTAR, DEVIDO SUA CARACTERÍSTICA DE TIPO 1, PEQUENA QUANTIDADE DE GRÃOS QUEBRADOS. QUANDO SUBMETIDO A COZIMENTO, 1 XÍCARA DEVERÁ APRESENTAR RENDIMENTO DE NO MÍNIMO 3 XÍCARAS, QUANDO SUBMETIDA A COCCÃO COM 2 XÍCARAS DE ÁGUA FERVENTE E NÃO APRESENTAR ASPECTO DE PAPA.	R\$ 31,37	R\$ 13.175,40
1	4	16187	108	Kg	BATATA DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS.	R\$ 4,59	R\$ 495,72
1	5	547	500	Kg	BETERRABA TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA	R\$ 6,05	R\$ 3.025,00
1	6	16188	135	Kg	BOLACHA DE MANTEIGA CASEIRA, EMBALAGEM PESO LÍQUIDO 1 KG. TODAS AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA IDENTIFICANDO PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PROVENIENTE DE AGROINDÚSTRIA COM INSCRIÇÃO ESTADUAL.	R\$ 42,56	R\$ 5.745,60
1	7	16189	135	Kg	BOLACHA PINTADA CASEIRA, EMBALAGEM PESO LÍQUIDO 1 KG. TODAS AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA IDENTIFICANDO PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PROVENIENTE DE AGROINDÚSTRIA COM INSCRIÇÃO ESTADUAL.	R\$ 42,11	R\$ 5.684,85
1	8	16190	278	PAC	BISCOITO COOKIE GOTAS DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE POLIETILENO METALIZADO, PESO LÍQUIDO DE 30G, VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PROVENIENTE DE AGROINDÚSTRIA COM INSCRIÇÃO ESTADUAL.	R\$ 5,88	R\$ 1.634,64
1	9	16191	325	PAC	BISCOITO DOCE SEM AÇÚCAR, EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO, PESO LÍQUIDO DE 30G, VALIDADE DE 270 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PROVENIENTE DE AGROINDÚSTRIA COM INSCRIÇÃO ESTADUAL.	R\$ 12,30	R\$ 3.997,50
1	10	15075	182	Kg	BISCOITO RAMINHO SOVADO CASEIRO, EMBALAGEM PESO LÍQUIDO 1KG. TODAS AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA IDENTIFICANDO PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PROVENIENTE DE AGROINDÚSTRIA COM INSCRIÇÃO ESTADUAL.	R\$ 41,46	R\$ 7.545,72
1	11	2301	129	Kg	BRÓCOLIS DE PRIMAIRA QUALIDADE, LIMPO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS, PESO MÉDIO 300G A UNID	R\$ 19,04	R\$ 2.456,16
1	12	15077	1.146	Kg	CARNE BOVINA RESFRIADA DE 1ª MOÍDA, COM BAIXA QUANTIDADE DE GORDURA. EMBALAGENS TRANSPARENTES PESO LÍQUIDO 500G A 1KG. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS APROPRIADAS (CONFORME RECOMENDAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA). TODAS AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA INDICANDO O PESO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO S.I.M OU EQUIVALENTE. TRANSPORTADA	R\$ 60,91	R\$ 69.802,86

					EM VEÍCULO REFRIGERADO CONFORME RDC 216.		
1	13	16192	1.146	Kg	CARNE BOVINA RESFRIADA DE 1ª, SEM OSSO, EM CUBOS, TRASEIRO, COM BAIXA QUANTIDADE DE GORDURA. EMBALAGENS TRANSPARENTES DE POLIETILENO, PESO LÍQUIDO DE 1KG. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS APROPRIADAS (CONFORME RECOMENDAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA). TODAS AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA INDICANDO O PESO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO S.I.M OU EQUIVALENTE. TRANSPORTADA EM VEÍCULO REFRIGERADO CONFORME RDC 216. VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 54,92	R\$ 62.938,32
1	14	15078	400	Kg	CARNE SUÍNA, EM CUBOS (2CMX2CM), CONGELADA, EMBALAGEM PLÁSTICA, PESO LÍQUIDO 1 KG, DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE APRESENTAR RÓTULO INDICANDO PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO S.I.M OU EQUIVALENTE. TRANSPORTADA EM VEÍCULO REFRIGERADO CONFORME RDC 216.	R\$ 43,54	R\$ 17.416,00
1	15	15157	1.146	Kg	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRECOXA, SEM DORSO, INDIVIDUAL, CONGELADA, ADIÇÃO DE NO MÍNIMO 6% DE ÁGUA. EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM RÓTULO IDENTIFICANDO INSPEÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE PRODUÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. TRANSPORTADA EM VEÍCULO REFRIGERADO CONFORME A RDC 216.	R\$ 13,09	R\$ 15.001,14
1	16	16193	1.035	Kg	CARNE DE FRANGO, FILEZINHO (SASSAMI), EMBALAGEM POLIETILENO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE APRESENTAR RÓTULO INDICANDO PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO S.I.M OU EQUIVALENTE. TRANSPORTADA EM VEÍCULO REFRIGERADO CONFORME RDC 216. VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 25,10	R\$ 25.978,50
1	17	16194	1.035	Kg	CARNE DE FRANGO PEITO, FILÉ, INDIVIDUAL, CONGELADO, ADIÇÃO DE NO MÍNIMO 6% DE ÁGUA. EMBALAGEM ADEQUADA, COM RÓTULO IDENTIFICANDO INSPEÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE PRODUÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. TRANSPORTADA EM VEÍCULO REFRIGERADO CONFORME RDC 216.	R\$ 23,22	R\$ 24.032,70
1	18	16195	510	Kg	CEBOLA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, IN NATURA, ÍNTEGRA, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS, LIVRE DE BROTO.	R\$ 6,39	R\$ 3.258,90
1	19	15160	696	Kg	CENOURA, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS ESCURAS, ÍNTEGRA, LIVRE DE BROTO, FRESCA, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS.	R\$ 6,27	R\$ 4.363,92
1	20	15079	194	Kg	COUVE -FLOR, PÉS GRANDES, FRESCA, ÍNTEGRA, SEM DANOS FÍSICOS, QUÍMICOS E BIOLÓGICOS, LIVRE DE BROTO E INSETOS.	R\$ 18,93	R\$ 3.672,42
1	21	16196	386	MÇ	COUVE FOLHA, MAÇOS DE 200G, ÍNTEGRA, FRESCA, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS.	R\$ 4,08	R\$ 1.574,88
1	22	5118	108	Kg	CUCA COM RECHEIO, PESO APROXIMADO DE 500G A UNIDADE. COM DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO.	R\$ 27,36	R\$ 2.954,88
1	23	15081	386	Kg	CHUCHU, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA, SEM DANOS FÍSICOS, QUÍMICOS E BIOLÓGICOS.	R\$ 4,23	R\$ 1.632,78
1	24	16197	189	UN	CHIMIER SEM AÇÚCAR. PRODUTO SEM AÇÚCAR, SEM CONSERVANTES E CORANTES. PREPARADO COM FRUTAS SÂS, LIMPAS, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. POTE COM PESO LÍQUIDO DE 460G. SABORES: CHIMIER DE UVA, CHIMIER DE PÊSSEGO E CHIMIER DE MORANGO.	R\$ 16,26	R\$ 3.073,14
1	25	16198	278	UN	CHIMIER COM AÇÚCAR. PRODUTO SEM CONSERVANTES E CORANTES. PREPARADO COM FRUTAS SÂS, LIMPAS, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. POTE COM PESO	R\$ 11,88	R\$ 3.302,64

					LÍQUIDO DE 500G. SABORES: CHIMIER DE MAÇÃ, CHIMIER DE ABÓBORA, CHIMIER DE FIGO, CHIMIER DE BERGAMOTA, CHIMIER DE LARANJA, CHIMIER DE PÊSSEGO, CHIMIER DE MORANGO, CHIMIER DE GOIABA, CHIMIER DE PERA E CHIMIER DE UVA.		
1	26	15178	360	PAC	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, COM ASPECTO DE PÓ FINO DE COR BRANCA, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PESO LÍQUIDO DE 5 KG, EMBALAGEM RESISTENTE, ORIGINAL DE FÁBRICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR COR ESCURA E MISTURA COM OUTRAS FARINHAS.	R\$ 21,67	R\$ 7.801,20
1	27	15179	311	Kg	FARINHA DE MILHO MÉDIA EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO, RESISTENTE, COM SOLDA REFORÇADA, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FÁBRICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	R\$ 5,39	R\$ 1.676,29
1	28	15176	660	Kg	FEIJÃO PRETO TIPO 1, PESO LÍQUIDO 1 KG. EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FÁBRICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. GRÃOS INTEIROS, ÍNTEGRO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS E PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE. O ALIMENTO SUBMETIDO A COZIMENTO EM PRESSÃO DEVERÁ APRESENTAR COZIMENTO UNIFORME E ESTAR MACIO EM 20 MINUTOS (A CONTAR DO INÍCIO DA LIBERAÇÃO DA PRESSÃO).	R\$ 7,89	R\$ 5.207,40
1	29	16199	330	Kg	FEIJÃO CARIOCA, PESO LÍQUIDO DE 1 KG. EMBALAGEM PLÁSTICA POLIETILENO, RESISTENTE, TRANSPARENTE. GRÃOS INTEIROS, ÍNTEGROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE. ALIMENTO SUBMETIDO A COZIMENTO EM PRESSÃO DEVERÁ APRESENTAR COZIMENTO UNIFORME E ESTAR MACIO EM 20 MINUTOS (A CONTAR DO INÍCIO DA LIBERAÇÃO DE PRESSÃO). VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 9,35	R\$ 3.085,50
1	30	15083	405	Kg	FILÉ DE TILÁPIA CONGELADO, EM EMBALAGEM PESO LÍQUIDO DE 1 KG OU 500G, DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES, INSPECIONADO E COM S.I.M. OU EQUIVALENTE, RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. TRANSPORTADO EM VEÍCULO REFRIGERADO CONFORME A RDC 216.	R\$ 54,29	R\$ 21.987,45
1	31	8280	233	Kg	LARANJA DE UMBIGO, TAMANHO MÉDIO, SEM LESÕES DE COLHEITA RECENTE.	R\$ 9,57	R\$ 2.229,81
1	32	15186	2.590	L	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT, 3% DE GORDURA, EMBALAGEM TETRA BRICK ASSEPTIC COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, CONTENDO 1 LITRO	R\$ 6,09	R\$ 15.773,10
1	33	16200	417	PAC	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO RICO EM VITAMINAS, EMBALAGEM DE POLIETILENO METALIZADO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG. VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 45,85	R\$ 19.119,45

1	34	15084	623	Kg	LINGUICINHA MISTA, ELABORADA COM CARNE DE PORCO, COM BAIXA QUANTIDADE DE GORDURA, TEMPERO VERDE, SAL TEMPERADO NA PROPORÇÃO MÁXIMA DE 2,7%, TENDO EM MÉDIA DE 10 A 12 UNIDADES POR QUILO, COM S.I.M OU EQUIVALENTE. TODAS AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA IDENTIFICANDO PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	R\$ 28,45	R\$ 17.724,35
1	35	15085	22	Kg	MEL PURO DE ABELHA, DE MESA, CENTRIFUGADO, COR LEVEMENTE AMARELADO E CASTANHO ESCURO, NÃO CONTENDO SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, NÃO APRESENTANDO CRISTALIZAÇÃO, SEM ADIÇÃO DE CORANTES, AROMATIZANTES, ESPESANTES, CONSERVADORES E EDULCORANTES, SEJAM NATURAIS OU SINTÉTICOS.	R\$ 35,87	R\$ 789,14
1	36	15086	228	Kg	MILHO VERDE EM ESPIGA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRO, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS.	R\$ 11,45	R\$ 2.610,60
1	37	723	192	Kg	MANDIOCA DESCASCADA EMBALAGENS DE 3KG	R\$ 10,85	R\$ 2.083,20
1	38	16201	540	PAC	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO, COM SOLDA REFORÇADA, PESO LÍQUIDO DE 500G, VALIDADE DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 4,49	R\$ 2.424,60
1	39	16202	540	PAC	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO, COM SOLDA REFORÇADA, PESO LÍQUIDO DE 500G, VALIDADE DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 4,84	R\$ 2.613,60
1	40	6694	108	Kg	MASSA FRESCA, EMBALAGENS DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. TIPO TALHARIM.	R\$ 14,73	R\$ 1.590,84
1	41	14219	108	Kg	MASSA FRESCA DE LASANHA, EMBALAGENS DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	R\$ 14,35	R\$ 1.549,80
1	42	16204	150	Kg	MASSA DE PIZZA, EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM 30CM DE DIÂMETRO. PROVENIENTE DE AGROINDÚSTRIA COM INSCRIÇÃO ESTADUAL. TODAS AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA IDENTIFICANDO PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	R\$ 20,19	R\$ 3.028,50
1	43	15087	103	Kg	MORANGA CABOTIÁ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS.	R\$ 4,19	R\$ 431,57
1	44	15088	263	Kg	MORANGUINHO, ÍNTEGRO, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS EMPILHÁVEIS DE 1 KG. SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS.	R\$ 38,15	R\$ 10.033,45
1	45	15207	864	DZ	OVOS DE GALINHA, VERMELHOS, TIPO 1, LIVRES DE TRINCAS E LIMPOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 15 DIAS A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO. ACONDICIONADOS EM GRADES E CAIXAS DE PAPELÃO. COM REGISTRO SANITÁRIO.	R\$ 17,84	R\$ 15.413,76
1	46	14221	123	Kg	PÃO CASEIRO SOVADO, EMBALADO, PESO APROXIMADO DE 500G	R\$ 16,05	R\$ 1.974,15
1	47	16205	271	Kg	PÃO FRANCÊS, PESO LÍQUIDO MÍNIMO POR UNIDADE 50G, FRESCO, MACIO, APROPRIADO PARA CONSUMO NO DIA DO RECEBIMENTO. ISENTOS DE SUJIDADES E MOFOS. MÁXIMO DE PÃES POR EMBALAGEM 40 UNIDADES. TODAS AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA IDENTIFICANDO PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	R\$ 15,07	R\$ 4.083,97
1	48	15089	140	Kg	PEPINO SALADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, ÍNTEGRO E FRESCO, COMPRIMENTO APROXIMADO ENTRE 12 E 16 CM; DIÂMETRO MÁXIMO DE 05 CM SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS.	R\$ 5,77	R\$ 807,80

1	49	15090	22	Kg	PIMENTÃO VERDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, ÍNTEGRO SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS.	R\$ 11,78	R\$ 259,16
1	50	16206	283	UN	POLPA DE TOMATE ORGÂNICO, CONCENTRADO, EMBALAGEM VIDRO, PESO LÍQUIDO DE 600G, VALIDADE DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE VALIDADE.	R\$ 19,96	R\$ 5.648,68
1	51	15218	433	Kg	REPOLHO ROXO, PODADO, ISENTO DE PARASITAS, ÍNTEGRO, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS.	R\$ 5,97	R\$ 2.585,01
1	52	16207	386	UN	RÚCULA SALADA, MAÇO, FOLHAS VERDES, TAMANHO GRANDE, ÍNTEGRA, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS. DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, FRESCAS E VIÇOSAS, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS TRANSPARENTE ATÓXICA.	R\$ 4,35	R\$ 1.679,10
1	53	720	193	UN	TEMPERO VERDE, SALSA E CEBOLINHA, MAÇOS DE 80G A 100G, ÍNTEGRO	R\$ 4,55	R\$ 878,15
1	54	15221	581	Kg	TOMATE LONGA VIDA E OU SALADETE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRO, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA INTERNA E/OU EXTERNA (PODRIDÃO, RACHADURAS, PERFURAÇÕES OU CORTES), COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES.	R\$ 9,96	R\$ 5.786,76

Total: R\$ 447.042,72

Total: R\$ 447.042,72

quatrocentos e quarenta e sete mil e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos.

OBS: OS PRODUTOS ACIMA DEVERÃO SER ENTREGUES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, COM ENDEREÇO À RUA XV DE NOVEMBRO, NÚMERO 210, CENTRO, CONDOR/RS, DE ACORDO COM O CRONOGRAMA QUE POSTERIORMENTE SERÁ ENTREGUE A CADA FORNECEDOR.

4. Os gêneros alimentícios deverão ser entregues na sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, nos dias da semana quando houver atividade na Secretaria.

5. Maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Condor, sita à rua Ipiranga, 22, ou pelo Fone: (55) 3379 – 1133 – Ramal 321.

6. A aquisição dos gêneros alimentícios será formalizada através de Contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar.

Condor/RS, 12 de agosto de 2025.

Rômulo Teixeira Carvalho
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2.278/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

DO OBJETO:

AQUISIÇÃO FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA, DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, QUE SERÃO UTILIZADOS NO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR, DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA, PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2025 DE ACORDO COM A LEI FEDERAL 11.947 DE 2009 E RESOLUÇÃO DO FNDE Nº 06/2020, QUE DISPÕEM SOBRE A VENDA DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

O Município de Condor/RS, Torna Público para conhecimento dos interessados que estará recebendo as propostas referente a licitação supramencionada na Prefeitura Municipal de Condor, sita à Rua Ipiranga, nº 22, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas.

A presente licitação obedece ao disposto na lei nº 14.133/2021 de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores.

O Edital de Licitação estará à disposição dos interessados no período de **12/8/2025 à 02/09/2025**, de segunda à sexta-feira, no horário e endereço retrocitado.

Condor/RS, 12 de agosto de 2025.

Rômulo Teixeira Carvalho
Prefeito Municipal

PARECER JURÍDICO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2.278/ 2025

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2025 AQUISIÇÃO FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA.

PRAZO PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS (PROJETOS) EM ATÉ 20 DIAS DA PUBLICAÇÃO:

Nos termos do art. 72 e parágrafo único da Lei nº 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, Resolução CD/FNDE 06/2020 de 08 de maio de 2020 e a Resolução nº 03/2025 de 04 de fevereiro de 2025, decreto nº 5.504 de 05 de agosto de 2005, examinamos os termos e documentos referentes a abertura do presente processo licitatório.

A Abertura desta licitação, assim como a lavratura dos documentos preliminares, obedeceu ao determinado pela referida legislação.

Pelo preenchimento dos requisitos legais, aprovo os termos do presente, para que produza os efeitos legais.

Município de Condor/RS
em, 12 de agosto de 2025.

Assessor Jurídico